Проект

[image: image1]
Кемеровская область - Кузбасс
Администрация Тисульского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

PAGE
2

	От

	№

О внесении изменений в постановление администрации Тисульского муниципального района от 22.10.2019 г. №140-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Тисульском муниципальном районе на 2020-2022 годы»

        В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года №145-ФЗ, Федеральным законом от 24.07.2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», законом Кемеровской области от 27.12.2007 года №187-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства», Уставом Тисульского муниципального района:
          1. Внести в постановление администрации Тисульского муниципального района от 22.10.2019 года №140-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Тисульском муниципальном районе на 2020-2022 годы»  в редакции Постановления от 18.03.2020 года № 47–п следующие изменения:
          1.1. Раздел 2 программы «Описание целей и задач Муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Тисульском муниципальном районе на 2020 – 2022 годы» изложить в  редакции согласно приложению № 1  к настоящему постановлению.

          1.2. Раздел 4 программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Тисульском муниципальном районе на 2020-2022 годы» изложить в  редакции согласно приложению № 2   к настоящему постановлению.
        2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Тисульского муниципального района по экономике и агропромышленному комплексу С.В. Рундау.

        3. Постановление вступает в действие с момента опубликования на официальном сайте администрации Тисульского муниципального района www.tisul.ru  в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Тисульского

муниципального района
                                                                                             Д.В. Панин
Приложение № 1 к

Постановлению администрации Тисульского

муниципального района

от_____________г. № _________

2. Описание целей и задач Муниципальной программы

Основная цель Муниципальной программы – обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, повышение его вклада в социально – экономическое развитие Тисульского  муниципального района.

Задачами Муниципальной программы  являются:

- развитие малого и среднего предпринимательства в приоритетных и социально – значимых видах деятельности;

- развитие инфраструктуры поддержки СМСП;

- развитие финансово – кредитных механизмов, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства;

- имущественная поддержка СМСП и организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМСП;

- информационная поддержка СМСП и организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства.

Муниципальная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется по следующим приоритетным направлениям:

- производственная,  инновационная деятельность;

- переработка сельскохозяйственной продукции;

- развитие сельскохозяйственной деятельности;

- производство товаров народного потребления;

- деятельность по заготовки и переработке дикоросов;

- заготовка и переработка древесины;

- бытовое обслуживание населения (социально значимые виды) и ремесленная

  деятельность;

- туристическая деятельность, направленная на развитие туризма в  Тисульском

  муниципальном районе;

- строительство;

- развитие услуг общественного питания;

- развитие транспортных услуг;

- жилищно-коммунальное хозяйство;

- семейный бизнес.

Приоритетные  целевые группы:

- женщины, воспитывающие несовершеннолетних детей;

- работники, находящиеся под угрозой массового увольнения (установление неполного рабочего времени, временная приостановка работ, предоставление отпуска без сохранения заработной платы, мероприятия по высвобождению работников);

- субъекты молодежного предпринимательства (физические лица в возрасте до 30 лет; юридические лица, в уставном капитале которых доля, принадлежащая физическим лицам в возрасте до 30 лет, составляет более 50%);

- субъекты предпринимательства, относящиеся к социальному предпринимательству (предпринимательство, направленное на решение социальных проблем, в т.ч.; обеспечение занятости инвалидов; матерей, имеющих в возрасте до 3 лет; лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации;  предоставление услуг в следующих сферах: а) содействие профессиональной ориентации и трудоустройству, включая содействие самозанятости; б) социальное обслуживание граждан, услуги здравоохранения, физической культуры и массового спорта, проведение занятий в детских молодежных кружках, секциях, студиях);

- зарегистрированные безработные;

- молодые семьи, имеющие детей, в том числе неполные молодые семьи, состоящие из 1 (одного) молодого родителя и 1 (одного) и более детей, при условии, что возраст каждого из супругов либо 1 (одного) родителя в неполной семье не превышает 35 лет;

- жители монопрофильных муниципальных образований (моногородов), работники градообразующих предприятий;

- военнослужащие, уволенные в запас в связи с сокращением Вооруженных Сил Российской Федерации.

Приложение  № 2

к  Постановлению Администрации

Тисульского района от _________ №_______

4. Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Тисульском муниципальном районе» на 2020 – 2022 годы»

Финансирование программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета, предполагается также привлечение иных незапрещенных законодательством источников финансирования.

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Муниципальной программы составляет  130,0  тыс. рублей, в том числе по годам, тыс. руб.:

	Наименование муниципальной программы, мероприятия
	Источник финансирование
	Объем финансовых ресурсов,

тыс. рублей

	2020

год
	2021

год
	2022

год

	Муниципальная программа Тисульского муниципального района «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Тисульского муниципального района» на 2020 – 2022 годы
	Всего:
	50
	50
	30

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	50
	50
	30

	Средства юридических и физических лиц

(внебюджетные средства)

	Популяризация предпринимательской деятельности
	Всего

	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-

	в том числе

	Проведение мероприятий в связи с празднованием Дня российского предпринимательства
	Всего

	Местный бюджет

	Подготовка и выпуск информационных материалов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства

	Всего

	Местный бюджет

	Всего
	50
	50
	30

	1.Предоставление грантовой поддержки начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного бизнеса по целевым группам.

2.Субсидирование затрат на приобретение оборудования.
3. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на участие в выставках и ярмарках

4. Подготовка и выпуск информационных материалов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства

5. Выполнение мероприятий по организации обучения субъектов предпринимательства по образовательным программам АО «Корпорация МСП»

6.Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, занимающихся производственной деятельностью и деятельность в сфере проката спортивного оборудования и инвентаря.

7. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства являющимися предприятиями социального бизнеса.

(Моногород пгт. Белогорск)

8. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляющих семейный бизнес.
	1.  - Бюджет Тисульского муниципального района

- областной бюджет

- федеральный бюджет

2. Бюджет Тисульского муниципального района.

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	3. Бюджет Тисульского муниципального района

4. Бюджет Тисульского муниципального района

5. Бюджет Тисульского муниципального района

Средства местного бюджета

Средства местного бюджета

2. Бюджет Тисульского муниципального района.

Федеральный бюджет

Областной бюджет
	-

-

10

-

-

40
	16

10

24

-

-

-
	             4

2

24

               -

-

-

Указанные средства носят расчетный характер и  подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей  муниципального бюджета на соответствующий финансовый год.

	Исп. Economic_2 Имя файла: C:\Users\Economic_2\Desktop\Изменения в программу 2019 г\Изменения июнь 20 г. Семейный бизнес\О внесении изменений в постановление —  июнь 20 г.doc

[image: image1][image: image2.jpg]